da Paraíba, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1.º – Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de Conde, para 

exercício Econômico-Financeiro de 2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que 

estima a Receita em R$ 286.532.982,00 (Duzentos e Oitenta e Seis Milhões, Quinhentos e 

Trinta e Dois Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais); 

Art. 2.º – A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, 

Contribuições, Transferências e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação 

em vigor e das especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte discriminação:

[...]

DEDUÇÃO DA RECEITA (19.693.200,00) 

DEDUÇÕES DE RECEITAS PARA FORMAÇÃO DO 

FUNDEB  

(19.693.200,00) 

TOTAL DA RECEITA 286.532.982,00 

Art. 3.º – A Despesa Total é fixada, conforme consta no Art. 1º acima, está 

distribuida da seguinte forma: 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 231.318.982,00 (Duzentos e Trinta e Um 

Milhões, Trezentos e Dezoito Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais), correspondente a 

80,73% do valor da Despesa Total e: 

II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 55.214.000,00 (Cinquenta e 

Cinco Milhões, Duzentos e Quatorze Mil Reais), correspondente a 19,27% do valor da 

Despesa Total. 

Art. 4.º – A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que 

integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES 225.971.783,00

[...]

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 81.035.000,00 

03.0100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CONDE 30.652.000,00 

04.0100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 50.383.000,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA 286.532.982,00 

Art. 5.º – A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 4.841.550,00 

(Quatro Milhões, Oitocentos e Quarenta e Um Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais), constituída 

exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao atendimento de passivos 

contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Art. 6.º – O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução 

e distribuição das dotações consignadas a cada Órgão no interesse da Administração, poderá